
OSSERVATORIO SUGLI 

IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE MBR 
 

Rapporto 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato da Gruppo di Lavoro “Gestione Impianti di depurazione” 

Università degli Studi di Brescia, via branze 43, 25123 Brescia (Italia)  

2016 

ISBN 978-88-97736-08-0  

http://gdl-gringsan.unibs.it/ 

 

  

http://gdl-gringsan.unibs.it/


 
 

ELENCO DEGLI AUTORI 

Carlo Collivignarelli, Andrea Perteghella, Mentore Vaccari - Gruppo di Lavoro “Gestione impianti di 

depurazione”, Università degli Studi di Brescia 
[...]
2. RECENTI REALIZZAZIONI E REVAMPING DI IMPIANTI 

MBR 
 

Di seguito si riportano, sotto forma di scheda, i dati tecnici salienti di alcuni impianti MBR realizzati 

recentemente. 

Nuova installazione - Impianto Municipale 

 

 
 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Levanto (SP) 

2) Nome del gestore 

Levante Sviluppo S.p.A. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

17539 AE complessivi, di cui 5300 AE alla linea MBR 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

930 kgBOD/d complessivi, di cui 280 kgBOD/d alla linea MBR 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

149 m3/h complessivi, di cui 45 m3/h alla linea MBR 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

2016 

 

  



8 
 

Nuova installazione - Impianto Municipale 

 

 
 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Recco (GE) 

2) Nome del gestore 

Iren S.p.A. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

35000 AE  

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

2102 kgBOD/d  

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

292 m3/h  

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

2016 

 

  



9 
 

Nuova installazione - Impianto Municipale 

 

 
 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Santa Giustina-Rimini (RN) 

2) Nome del gestore 

Hera S.p.A. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

560000 AE complessivi, di cui 340000 AE alla linea MBR 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

33072 kgBOD/d complessivi, di cui 19970 kgBOD/d alla linea MBR 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

5300 m3/h complessivi, di cui 3200 m3/h alla linea MBR 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

2016 

 

  



10 
 

Nuova installazione - Impianto Municipale 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Lazio 

2) Nome del gestore 

ACEA 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

55200 AE 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

1656 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

115 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Dicembre 2016 

 

Nuova installazione - Impianto a servizio di azienda casearia 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Emilia Romagna 

2) Nome del gestore 

n.d. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo industriale 

4) Potenzialità impianto (AE) 

n.d. 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

1344 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

7 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Marzo 2016 

 

  



11 
 

Nuova installazione - Impianto a servizio di azienda cosmetica 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Toscana 

2) Nome del gestore 

n.d. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo Industriale 

4) Potenzialità impianto (AE) 

n.d. 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

480 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

4000 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Dicembre 2016 

 

Nuova installazione - Impianto a servizio di azienda produttrice di fertilizzanti 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Veneto 

2) Nome del gestore 

n.d. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo Industriale 

4) Potenzialità impianto (AE) 

n.d. 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

2400 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

11 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Ottobre 2016 

 

  



12 
 

Nuova installazione – Impianto municipale 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Piemonte 

2) Nome del gestore 

n.d. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

13200 AE 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

1584 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

115 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Dicembre 2016 

 

Nuova installazione - Impianto a servizio di un villaggio turistico 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Sardegna 

2) Nome del gestore 

n.d. 

3) Tipologia di refluo trattato 

Refluo civile 

4) Potenzialità impianto (AE) 

2000 AE 

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

120 kgCOD/d 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

5 m3/h 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Gennaio 2016 

 

  



13 
 

Revamping – Impianto Municipale 

 

 
 

1) Localizzazione impianto e indirizzo 

Verziano (BS) 

2) Nome del gestore 

A2A CICLO IDRICO SPA 

3) Tipologia di refluo trattato 

Acque reflue urbane 

4) Potenzialità impianto (AE) 

131.000 AE (2015) – ante ristrutturazione/potenziamento  

5) Carico organico giornaliero medio (kgBOD/d e/o kgCOD/d) 

10506 kgCOD/d (2015) 

6) Portata media oraria trattata (m3/h) 

1480 m3/h (2015) 

7) Tipologia di MBR installato 

Fibre cave immerse 

8) Data di realizzazione e avvio della sezione MBR 

Realizzazione iniziata nel Marzo 2001 e terminata con l’avvio nell’Agosto 2002 

9) Data di inizio ristrutturazione della linea MBR e durata dei lavori 

01/11/2015 – durata totale 6 mesi compreso riavvio 

10) Tempo di esercizio delle membrane alla sostituzione 

13 anni 

  



14 
 

3. BENEFICI E CRITICITÀ SOTTO IL PROFILO GESTIONALE 

3.1 Indagine presso i gestori 

Nel presente paragrafo si riportano i risultati di un’indagine svolta dal Gruppo di Lavoro “Gestione 

impianti di depurazione” con l’obiettivo di identificare da un lato le motivazioni che hanno portato alla 

scelta di installare un impianto MBR, dall’altro i vantaggi e gli svantaggi che tale tipologia di impianti 

presentano sotto il profilo gestionale. 

L’indagine è avvenuta per mezzo di un apposito questionario, che è stato compilato da gestori di 

impianti MBR. In totale sono stati compilati 37 questionari; 21 (57%) riguardano impianti urbani e 16 

(43%) impianti a servizio di attività produttive. La Figure 3.1 e 3.2 mostrano la distribuzione del 

campione indagato in base alla potenzialità dell’impianto ed alla tipologia di refluo trattato; la Figura 3.3. 

riporta la tipologia di membrane installate. 

 

 
Figura 3.1: Classificazione degli impianti che trattano reflui civili in base alla popolazione servita 

 

 
Figura 3.2: Classificazione degli impianti che trattano reflui industriali in base alla portata giornaliera trattata 

 

5 

9 

6 

1 

<2.000 AE

2.000-9.999 AE

10.000-99.999 AE

≥100.000 AE 

6 

5 

5 

< 100 m3/d

100-500 m3/d

> 500 m3/d



15 
 

 
Figura 3.3: Suddivisione degli impianti in base alla tipologia di membrane installate e tipologia di refluo trattato 

 

La Figura 3.4 indica le motivazioni che hanno portato all’installazione del sistema MBR: le principali 

sono la carenza di spazio e la possibilità di aumentare la potenzialità di trattamento, sia per gli impianti 

industriali che per quelli civili. Anche l’ottima qualità dell’effluente finale, legata ad autorizzazioni 

d’esercizio e a limiti allo scarico più restrittivi, è una motivazione più volte citata dai gestori di entrambe 

le tipologie di impianti. 

 

 

Figura 3.4: Motivi dell'installazione del processo MBR 

 

12 
9 

13 

3 

0

5

10

15

20

25

30

Fibre cave Piane

N
u

m
e

ro
si

tà
 

Tipologie di membrane utilizzate negli impianti analizzati 

Industriali

Civili

14 15 

5 
1 1 1 2 1 1 

12 
7 

4 

3 3 2 
1 

1 
1 0

5

10

15

20

25

30

N
u

m
e

ro
si

tà
 

Industriali

Urbani



16 
 

La Figura 3.5 riporta i vantaggi gestionali ottenuti grazie all’installazione del processo MBR: anche in 

questo caso i gestori evidenziano il rispetto dei limiti allo scarico e l’aumento della capacità depurativa 

come vantaggi principali, oltre all’automazione del processo, all’abbattimento della carica microbica ed 

alla riduzione della produzione di fango. 

 

 

Figura 3.5: Vantaggi gestionali ottenuti grazie al processo MBR 

 

La Figura 3.6 indica le principali problematiche gestionali connesse al processo MBR: il fouling, cioè lo 

sporcamento delle membrane, ed i fermi impianto risultano le più segnalate, anche se nella maggior 

parte dei casi sono indicate come occasionali o rare.  

Lo sporcamento delle membrane è un problema tipico degli MBR e, al fine di ridurne gli effetti 

negativi, è importante la collaborazione tra il produttore delle membrane ed il gestore dell’impianto. 

Anche il problema dei fermi impianto può essere eliminato o quanto meno limitato con operazioni 

regolari di recovery e cleaning. Questo ha comportato la necessità di personale specializzato poiché le 

competenze necessarie per gestire internamente alcune problematiche richiede tempo per garantire 

conoscenza e padronanza del nuovo processo, il che rappresenta anche un’opportunità di crescita 

tecnica delle risorse umane del gestore. 

La variabilità delle prestazioni è dovuta alla sensibilità alle condizioni meteorologiche e si osserva non in 

termini di rese del processo ma di consumi energetici e di reagenti; questo, unito al fenomeno delle 

schiume biologiche (foaming), che è invece un problema legato alle condizioni della biomassa, ed al 

carico in ingresso, sottolinea la grande importanza dei pretrattamenti e dell’equalizzazione. 

 

16 
14 

10 
8 7 

2 1 

13 

9 
13 

8 

2 

5 
5 

3 
1 0

5

10

15

20

25

30

35

N
u

m
e

ro
si

tà
 

Industriali

Urbani



17 
 

 

Figura 3.6: Principali problematiche gestionali della sezione MBR 

 

3.2 Esperienze e pareri di gestori di impianti MBR 

Di seguito si riportano le esperienze e i commenti di alcuni gestori di impianti MBR. 

 

Impianto di Verziano - Revamping & upgrading della linea MBR (di R. Romano e L. 

Massafra; A2A Ciclo Idrico, Brescia) 

L’impianto di depurazione di Verziano tratta le acque reflue provenienti dalla rete fognaria della città di 

Brescia e di alcuni comuni limitrofi. 

L’impianto è strutturato su tre linee depurative: 

- le linee “A” e “C”, caratterizzate da un processo biologico di trattamento “convenzionale” (pre-

denitrificazione, nitrificazione, sedimentazione finale); la linea “A” è inoltre dotata di una 

sezione di micro ed ultra filtrazione come ulteriore trattamento di affinamento dell’effluente 

depurato; 

- la linea “B”, per la quale è adottato un processo analogo a quello delle altre due linee, ma con la 

variante che la separazione fisica solido/effluente depurato avviene non mediante 

sedimentazione ma mediante un sistema di ultrafiltrazione realizzato con fibre cave immerse, 

costituite da una membrana semi-permeabile.  

Recentemente, è sorta l’esigenza di potenziare l’impianto e di ristrutturare la linea MBR in virtù delle: 

-  previsioni di ulteriori collettamenti al sistema fognario di Brescia di comuni limitrofi, secondo i 

piani territoriali di gestione e uso delle acque, e la limitata disponibilità di superficie all’interno 

dell’area dell’impianto  da destinare a nuove linee di trattamento, 

-  criticità meccaniche emerse sui frame delle membrane a dispetto di una condizione ancora 

ottima del polimero filtrante e il tempo di esercizio delle membrane ben più lungo rispetto alla 

vita utile stimata dal costruttore (13 anni di esercizio – stimati 7) 

La progettazione è stata condotta avvalendosi di software di calcolo e simulazione del processo 

biologico; dalle simulazioni condotte sono emersi alcuni punti di attenzione, che hanno portato alla 

14 14 

7 7 6 
3 3 2 1 1 

7 
3 

2 2 

1 
0

5

10

15

20

25

N
u

m
e

ro
si

tà
 

Industriali

Urbani



18 
 

scelta di impiegare sistemi ad alta efficienza di trasferimento dell’ossigeno nelle vasche di nitrificazione 

e alla necessità di ampliare il volume del ricircolo della miscela aerata per deossigenare il mixed liquor di 

ritorno dalla sezione di ultrafiltrazione. 

I lavori di revamping della linea sono stati effettuati tra il novembre 2015 e l’aprile 2016 e sono stati 

articolati in: 

- STRALCIO I riguardante tutte le opere civili e le opere elettromeccaniche afferenti alle sezioni 

biologiche; 

- STRALCIO II riguardante la sostituzione delle membrane e l’implementazione di nuove logiche 

di controllo informatizzate. 

I principali interventi del 1° stralcio hanno riguardato la sostituzione dei mixer posizionati nei comparti 

di denitrificazione con apparecchiature più performanti dal punto di vista energetico e la sostituzione 

dei diffusori di aria in vasca di ossidazione/nitrificazione (con S.O.T.E. > 30%). 

Per quel che concerne in particolare il comparto di ultrafiltrazione, cuore dell’intervento di revamping 

effettuato, la sostituzione delle vecchie membrane cave immerse con il nuovo modello ZeeWeed 500C 

ft ha portato ad un incremento dell’11% della superficie filtrante disponibile, con la possibilità di 

trattare fino al 21% in più di portata. 

Con la fase di start up è stato effettuato un aggiustamento fine dei parametri che regolano il processo. 

Ad esempio l’installazione di nuove membrane ha portato a condizioni di lavoro differenti rispetto alla 

situazione preesistente, anche per la variazione del grado di porosità efficace del nuovo polimero 

utilizzato. È stato indispensabile quindi rimodulare accuratamente i parametri di resistenza limite per i 

nuovi campi di lavoro. E’ stato eseguito anche un fine tuning applicando procedure di damping 

(dell’ordine di qualche secondo) sulle misure ritenute sensibili, quali pressioni e portate, che avrebbero 

potuto indurre altrimenti a variazioni repentine delle regolazioni e dei parametri calcolati. 

Nel corso della fase di start up sono inoltre emerse criticità inerenti la gestione del fouling control, che 

provocava il passaggio delle tempistiche di accensione/spegnimento dall’aerazione ai fini dello 

scuotimento delle membrane dalla modalità 10/30 alla modalità 10/10 (energeticamente più 

dispendiosa), a causa di una discrepanza nella misura di pressione (da cui poi dipendono tutti i calcoli) 

durante la turnazione delle pompe di permeazione. Una verifica del piping ha evidenziato che il 

misuratore di pressione risentiva differentemente della cinetica di aspirazione poiché più vicino ad una 

pompa rispetto all’altra. 

Dai riscontri gestionali dei primi due mesi di funzionamento della linea MBR a seguito del revamping, è 

emersa la necessità di intervenire ulteriormente sul bacino realizzato per deossigenare la portata di 

ritorno in denitrificazione dal comparto di ultrafiltrazione (migliorandone ad esempio l’idrodinamica).  

Da un punto di vista energetico, gli interventi effettuati hanno portato a: 

-  Consumo specifico sezione di denitrificazione ↓76,9% 

-  Consumo specifico sezione ossidazione ↓ 1,6% 

-  Consumi specifico sezione aerazione UF ↓ 3,7% 

-  Consumi specifici sezione ricircolo ML per m3 ↓ 9,1% 

-  Possibilità di richiesta di TEE 

Si evidenzia, per concludere, come il comparto UF NON può essere trattato come sezione a sé stante, 

ma deve esserci una visione integrata con le altre sezioni di trattamento, sia in fase progettuale che 

gestionale. 

Ad esempio, è stato verificato come le più alte concentrazioni di biomassa che possono essere 

mantenute nelle sezioni biologiche grazie al più efficace sistema di separazione solido/effluente 

depurato influenzano i parametri tipici legati alla fornitura di ossigeno nel comparto di nitrificazione 



19 
 

(alfa, SOTE), nonché il rendimento dei pompaggi (che risulta inferiore per via di una maggiore viscosità 

del fango). Il rapporto di ricircolo del mixed liquor deve essere attentamente valutato, al fine di 

conciliare la necessità di deconcentrare il fango nella sezione UF con l’esigenza di riportare in 

denitrificazione quantitativi di ossigeno disciolto i più bassi possibili, al fine di non inficiare il processo 

biologico di rimozione dell’azoto. 

 

L’esperienza di Acquedotto del Fiora sugli impianti con tecnologia MBR. L’impianto di 

depurazione di Rosia (SI) (di E. Di Nunno; Acquedotto del Fiora, Grosseto) 

L’impianto di depurazione di Rosia, situato nel Comune di Sovicille (SI), ha una potenzialità di progetto 

pari a 2.500 AE, con un portata giornaliera massima di 400 m3/d. La fognatura di adduzione del refluo 

è prevalentemente separata, ma con cospicue infiltrazioni di acque bianche e meteoriche. 

Nel 2012 l’impianto (un tradizionale CAS) è stato sottoposto ad un importante intervento di 

adeguamento, che ha comportato la trasformazione in un sistema a fanghi attivi con tecnologia MBR, 

con modifiche riguardanti sia il comparto biologico che le sezioni di trattamento primario. 

Tale scelta impiantistica è derivata da ragioni tecniche, ambientali ed economiche ovvero: 

- non sono stati necessari ampliamenti della superficie dell’impianto, eliminando i costi di 

esproprio e i conseguenti problemi di carattere burocratico, amministrativo e legale; 

- rispetto ai sistemi tradizionali, offre alte garanzie qualitative per le acque di scarico e maggiori 

garanzie di efficienza offrendo la possibilità di un riutilizzo irriguo delle acque depurate;  

- la possibilità di potenziare ulteriormente l’impianto nel caso di futuri aumenti del carico 

influente senza modificare le strutture presenti nell’impianto, in particolar modo della sezione di 

ossidazione. 

La filiera dell’impianto è attualmente costituita da grigliatura automatica, dissabbiatura-disoleatura, 

sollevamento, flottazione tramite soffiante a canale laterale, grigliatura fine attraverso rotostacci (con 

luce <1,5 mm), equalizzazione, comparto biologico MBR, disinfezione con ipoclorito di sodio 

(eventuale). Il fango di supero viene stabilizzato in un ispessitore aerato fino a raggiungere circa il 2% di 

SS prima di essere inviato tramite autospurgo presso altri impianti in grado di fornire un idoneo 

trattamento. 

Il processo biologico è costituito da una fase di ossidazione/nitrificazione preceduta da una fase di 

denitrificazione. La sezione di filtrazione è costituita da n.6 moduli contenenti pacchi di membrane 

piane con un diametro nominale dei pori pari a 0.4μm, per una superficie di filtrazione complessiva di 

960 m2.  

I moduli filtranti sono posizionati nella sezione di ossidazione/nitrificazione. Nella parte sottostante i 

moduli sono posizionati diffusori a bolle grandi con la duplice funzione di areare il refluo e creare uno 

scuotimento delle membrane in modo da evitare/rallentare i processi di intasamento (fouling e 

clogging). Il mixed liquor, prelevato dalla vasca in cui sono posizionate le membrane, viene ricircolato 

nella sezione di denitrificazione previo passaggio in una vasca di de-ossigenazione. Il permeato, estratto 

per aspirazione, viene collettato e raccolto in una vasca di accumulo (ex sedimentatore secondario) per 

poi essere eventualmente sottoposto a disinfezione con cloro prima del rilascio nel corpo idrico 

superficiale di recapito. 

Il reattore MBR si è dimostrato in grado di fronteggiare forti variazioni di carico organico mantenendo 

ottime prestazioni. I dati di monitoraggio raccolti nel periodo 2013-2015 mostrano un abbattimento 

medio del COD e del BOD5 del 95% e del 98% rispettivamente. Il contenuto di SST viene ridotto di 

circa il 98%, con concentrazioni in uscita di circa 10 mg/L. Grazie all’elevata età del fango ed al 

corretto dimensionamento della sezione di aerazione, la rimozione dell’azoto Kjeldahl è molto elevata 



20 
 

(oltre il 95%), mentre l’azoto totale viene abbattuto mediamente circa del 55%, indicando una processo 

di denitrificazione non del tutto completo.  

I consumi specifici di energia sono nel range di 2-3 kWh/m3 di refluo trattato o 3-4 kWh/ kg COD 

rimosso, valori in linea con quanto riscontrato in letteratura nelle applicazioni di MBR su refluo di tipo 

urbano.  

I problemi gestionali riscontrati sono principalmente legati a fenomeni di formazione di schiume e 

fenomeni di intasamento delle membrane, con conseguente necessità di ricorrere a lavaggi chimici più 

frequenti rispetto ai 6 mesi previsti in fase progettuale. Pulizie chimiche troppo frequenti hanno 

l’effetto di ridurre la vita utile delle membrane e quindi un aumento nella frequenza della relativa 

sostituzione. L’effetto di intasamento delle membrane provoca inoltre un incremento dell’energia 

assorbita. Tali problematiche devono essere controllate ai fini dell’efficacia e dell’efficienza del 

trattamento. 

 

Gli impianti MBR e la loro gestione (di C. Cantoni; Ingeco, Fontanellato) 

A seguire si riporta in breve il punto di vista della società Ing.eco. s.r.l., relativo all’applicazione ed alla 

gestione della tecnologia M.B.R. in impianti di trattamento acque reflue, frutto dell’esperienza acquisita 

prevalentemente in campo industriale, maturata con applicazioni di membrane del tipo a fibra cava su 

differenti tipologie di reflui. 

La scelta dell’applicazione del MBR è spesso connessa ad esigenze ed obbiettivi che la tecnologia 

permette di perseguire, anche richiesti dal cliente, sempre correlata ad opportunità commerciali. 

In molte occasioni la scelta della tecnologia MBR è scaturita dalla volontà di perseguire il riutilizzo 

dell’effluente trattato, in altre il rimpiego dell’effluente è stato attuato a seguito dell’elevata qualità 

dell’acqua ottenuta dal trattamento. Di certo il riutilizzo dell’acqua reflua trattata nell’ambito di un ciclo 

idrico ottimizzato acquisisce in campo industriale una certa rilevanza, soprattutto negli ultimi anni in cui 

le aziende perseguono obbiettivi di sostenibilità ambientale e ottimizzazione/risparmio dei costi. 

La compattezza della struttura impiantistica, possibile con reattori MBR, ha consentito di contenere gli 

spazi occupati per il trattamento reflui, spesso obbiettivo richiesto nel progetto di un nuovo impianto o 

di upgrading dell’esistente, per non sottrarre aree agli sviluppi aziendali. Il contenimento dei volumi ha 

consentito di adottare strutture impiantistiche chiuse, consentendo di confinare e governare le 

emissioni sonore ed odorigene, mitigazioni di impatti indispensabili in realtà incluse in insediamenti 

industriali.  

Preme evidenziare che nella realtà industriale, quotidianamente abituata ad impianti avanzati e 

tecnologicamente molto automatizzati, un impianto MBR non si qualifica per la sua complessità 

impiantistica, bensì la tecnologia a membrane è particolarmente apprezzata proprio per la facilità di 

controllo gestionale e per l’elevato grado di automazione. Il gradimento del cliente è stato appurato 

soprattutto nei casi in cui l’applicazione della tecnologia MBR è avvenuta nell’ambito di un upgrading di 

un impianto di depurazione aziendale di tipo convenzionale.  

L’elevato grado di automazione e l’impiantistica, caratterizzata da una serie di strumenti per la misura di 

parametri operativi ed analitici indispensabili per la conduzione dell’impianto MBR, non rappresentano 

quindi aspetti penalizzati, bensì agevolano la gestione e permettono di avere a disposizione dati 

operativi e archiviazioni di registrazioni. Questi dati, da analizzare a posteriori, risultano utili a 

comprendere eventuali disfunzioni sul processo che, nell’ambito industriale, sono associabili 

frequentemente a scarichi anomali della produzione, a sua volta correlati ad episodi di anomalie sulle 

linee produttive o generate da procedure errate da parte degli operatori all’interno dello stabilimento. 



21 
 

In tutti i casi di nostra esperienza in campo industriale il sistema di telecontrollo e di telecomando 